Pág. PAGE 1

Executivo da União de Freguesias

de

Vila Franca das Naves e Feital

ATA N.º5

Maio de 2020

Reunião do Executivo de Freguesia – Ata n.5 Maio de 2020

Pág. PAGE 2

Reunião do Executivo da União de Freguesias de Vila Franca das Naves e Feital

Ata

-------- Aos vinte dias do mês de Maio de dois mil e vinte, pelas dezoito horas, sob a

presidência de António Joaquim da Fonseca Ramalho Pina, reuniram o Executivo da

União de Freguesias de Vila Franca das Naves e Feital, com todos os seus

membros na sede da Junta e com a seguinte ordem de trabalhos:-------------------------

Ponto um: Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;-----------------------------------

Ponto dois: Contratos Cei;--------------------------------------------------------------------------

Ponto três: Cedência de Habitação;----------------------------------------------------------------

Ponto quatro: Venda de sepulturas;----------------------------------------------------------------

Ponto quinto: Outros assuntos;----------------------------------------------------------------------

---------No que diz respeito ao ponto um acerca da “leitura e aprovação da Ata do

mês anterior”, a mesma foi lida e aprovada com unanimidade.-------------------------------

---------Acerca do ponto dois, foi ponderado e decidido realizar um Cei + e um Cei

para substituir os dois contratos que estão a terminar.-----------------------------------------

---------No ponto três, quanto à cedência do espaço de habitação da escola do povo,

foi decidido ceder esse espaço por um curto espaço de tempo, ficando  decidido o

habitante contribuir com um valor de sessenta euros afim de ajudar nas despesas de

água e luz.--------------------------------------------------------------------------------------------------

---------Relativamente ao ponto quarto foi vendido duas sepulturas no dia 11/05, uma

sepultura a Marlene Sofia Santos Gomes Rodrigues, com alvará numero

quatrocentos e vinte e e seis, covato trezentos e trinta, talhão F, no cemitério da

Estrada de Sº José, destinado a sepultura perpétua de seu marido Oliver Rodrigues

e outra sepultura a Maria de Lurdes dos Santos Rodrigues , com o alvará número

quatrocentos e vinte e sete , covato trezentos e vinte e nove, talhão F, no cemitério

da Estrada de São José, destinado a sepultura perpétua de familiares diretos.---------

----------Quanto ao ponto quinto, foi adjudicado a compra de fardamento hospitalar à

empresa Risquinha Lda, por um valor de 2494.32 €

Foi também decidido dar um voto de louvor ao supermercado Coviran e aos seus

funcionários pelo iniciativa de fazer um peditório de produtos alimentares para  ser

entregue às famílias mais necessitadas.------------------------------------------------------------

Reunião do Executivo de Freguesia – Ata n.5 Maio de 2020

Pág. PAGE 2

----------E nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a reunião e lavrou-se a

presente ata que depois de lida e aprovada vai ser assinada pelos presentes.---------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                   O Presidente: ___________________________________________

                   O Secretário: ___________________________________________

                   O Tesoureiro: ___________________________________________